
All’Albo ON LINE 
Al Sito- Sez. Amministrazione Trasparente 

Decisione a contrarre in affidamento diretto servizio di affiancamento, supporto e consulenza per le attività di counseling,
coaching,  mentoring  e  orientamento  Progetto  PNRR  “RE-THINK  YOUR  SCHOOL:AZIONI  DI  PREVENZIONE  E
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” nell’ambito della Missione 4:Istruzione e Ricerca – Componente 1
–  Potenziamento  dell’Offerta  dei  servizi  di  istruzione:degli  asili  nido  alle  uNIVERITà  Investimento  1.4:  Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta
alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-21992
CUP: H64D22004080006

                   CIG: 9962980F2C
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici», in attuazione della L. 78/22;
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie  Generale
n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)
VISTO  il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante
“Misure urgenti  relative al  Fondo complementare al  Piano nazionale di  ripresa e  resilienza e altre  misure urgenti  per  gli
investimenti”;
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»;
VISTO  il  Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni,  dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233,
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle
infiltrazioni mafiose”;
VISTO  il  decreto-legge 30 aprile  2022, n.  36, convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 29 giugno 2022, n.  79, recante
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il
Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010903 - 17/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Renzo Izzi



VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE
2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
CONSIDERATO che il  PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare
dell’Investimento;
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del
Ministro  dell’istruzione  24  giugno  2022,  n.  170,  con  il  quale  sono  state  ripartite  le  risorse  tra  le  istituzioni  scolastiche
beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli aa.ss. 2022/2025;
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 115 del 21.02.2023 di approvazione definitiva;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.   4325 del 31/03/2023; 
RITENUTO di dovere disporre di un supporto e di  consulenza per le attività di counseling, coaching, mentoring, orientamento
e di assistenza inserimento dati piattaforma futura  per la realizzazione del progetto PNRR in oggetto;
PRESO ATTO della proposta di  Calvelli RSP sas di Arezzo inerente la  prevenzione della Dispersione Scolastica ;
RITENUTA la proposta  suddetta rispondente alle nostre esigenze al fine della  realizzazione del progetto;
VISTO  l’articolo 50  -  Procedure per l’affidamento- del  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 che recita  “Salvo
 quanto previsto agli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e   forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:...b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;
CONSIDERATO che l’importo totale del servizio richiesto dalla ditta Calvelli RSP sas rientra nella fattispecie suddetta;

DETERMINA

di  affidare   il  servizio  di  affiancamento,  supporto  e  consulenza  per  le  attività  di  counseling,  coaching,  mentoring  ,
orientamento e assistenza piattaforma Futura Progetto PNRR “RE-THINK YOUR SCHOOL:AZIONI DI PREVENZIONE
E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” nell’ambito della Missione 4:Istruzione e Ricerca – Componente
1  –  Potenziamento  dell’Offerta  dei  servizi  di  istruzione:degli  asili  nido  alle  Università  Investimento  1.4:  Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta
alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  a :

- CALVELLI  RSP  sas  con  sede  ad  52100   Arezzo  -  Via  Cesalpino  33   C.F.  9962980F2C   per  un  importo
Omnicomprensivo di € 14.981,40;

- di definire il servizio con la stipula del  protocollo di intesa;
- di imputare la spesa complessiva nel Programma annuale dell’Esercizio 2023 modello A.3.3.;
- che  la  spesa   risponde  ai   Principi   di  efficienza,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,

rotazione. 

                 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.  Renzo Izzi.

               
                Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nella sezione Amministrazione
                Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’art.17 comma 1 del D. Leg.vo n. 36/2023 sezione Bandi di Gara  e Contratti. 

                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico
                                                                                                                                            Prof. Renzo Izzi

ARIS01700E - A44214E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010903 - 17/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Renzo Izzi


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-10-19T09:33:09+0200
	RENZO IZZI




